
RPC Superfos a/s

Sportorno Allé 8, 2630 Taastrup

Årsrapport for 2015/16

(regnskabsår 1/4 - 31/3)

CVR-nr. 43 23 95 11

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 28/6 2016

Lars Ole Høyer Tindbæk
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. april - 31. marts 11

Balance 31. marts 12

Noter til årsregnskabet 14

Regnskabspraksis 20

Selskabsoplysninger

Selskabet

RPC Superfos a/s
Sportorno Allé 8
2630 Taastrup

Telefon: +45 59 11 11 10

Telefax: +45 59 11 11 80

E-mail: superfos@superfos.com

Hjemmeside: www.superfos.com

CVR-nr.: 43 23 95 11

Regnskabsperiode: 1. april - 31. marts

Hjemstedskommune: Høje Taastrup

Bestyrelse

Petrus Rudolf Maria Vervaat, formand

Simon John Kesterton

René Valentin

Direktion

René Valentin

Søren Kongshøj Marcussen

Benny Elo Nielsen

Lars Ole Høyer Tindbæk

Revision

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Nobelparken

Jens Chr. Skous Vej 1

8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015/16	2014/15	2013/14	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	(3 mdr.) TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	526.674	507.599	500.573	118.693	501.975
Resultat af ordinær primær drift	24.754	23.212	17.318	2.204	31.748
Resultat før finansielle poster	29.894	26.954	22.308	3.455	35.837
Resultat af finansielle poster	-3.938	37.802	39.139	685	23.861
Årets resultat	18.287	55.299	54.010	2.628	44.992
Balance					
Balancesum	1.108.772	1.180.027	1.048.342	987.196	1.122.473
Egenkapital	944.307	926.020	870.721	816.711	814.083
Investering i materielle anlægsaktiver	26.837	63.139	35.239	2.967	22.611
Antal medarbejdere	208	206	189	183	177
Nøgletal i %					
Overskudsgrad	5,7%	5,3%	4,5%	2,9%	7,1%
Afkastningsgrad	2,7%	2,3%	2,1%	0,3%	3,2%
Soliditetsgrad	85,2%	78,5%	83,1%	82,7%	72,5%
Forrentning af egenkapital	2,0%	6,2%	6,4%	0,3%	5,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for RPC Superfos a/s for 2015/16 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Aktiviteter og struktur pr. 31. marts 2016

I RPC Superfos a/s udvikles, produceres og markedsføres et bredt sortiment af sprøjtetøbte plastemballager.

Den tidligere Superfos Industries A/S koncern blev i 2011 overtaget af det britiske børsnoterede selskab RPC Group Plc., som har globale aktiviteter. RPC udvikler, producerer og markedsfører sprøjtetøbte, thermoformede og blæsetøbte plastemballager.

RPC Superfos a/s og selskabets datterselskaber indgår i RPC Group Plc. koncernen.

Aktiviteter

Aktiviteten i RPC Superfos a/s består af udvikling, produktion og markedsføring af et bredt sortiment af sprøjtetøbte plastemballager.

Aktiviteten i RPC Superfos a/s foregår i lighed med tidligere år fra selskabets fabrik i Randers. I 2015/16 beskæftigede selskabet 208 medarbejdere (2014/15: 206 medarbejdere).

RPC Group Plc. styres ledelsesmæssigt i 5 særskilte divisioner. RPC Superfos a/s og deres datterselskaber indgår i divisionen "RPC Superfos", der er en af de ovennævnte 5 divisioner.

RPC Superfos a/s koncernens juridiske struktur er vist i note 9.

Videnressourcer

Selskabet tilstræber anvendelse af effektive og automatiserede processer i produktionen for derigennem at sikre en produktivitet, der til stadighed modsvarer de forskellige segmenters specifikke krav til plastemballager, hvilket navnligt er rettet imod kunder inden for fødevarerindustrien samt bygge- og anlægssektoren.

Dette fordrer et kontinuerligt højt kompetenceniveau i samtlige led i produktionsprocessen, hvorfor fortsat dygtiggørelse af selskabets teknikere har stor fokus. Uddannelsen gennemføres både internt og eksternt hos vore leverandører af sprøjtetøbemaskiner og robotter.

Ledelsesberetning

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

RPC Superfos divisionens udviklingsafdeling indviede i 2015/16 et Innovationscenter i Randers med dertilhørende maskiner og robotter. Innovationscenteret udgør et kreativt miljø, hvor udviklingsafdelingen i samarbejde med fabrikkerne i RPC Superfos divisionen, kan udvikle emballageløsninger med kunder samt træne divisionens medarbejdere i eksisterende såvel som nye produktionsmetoder. Konkrete prototyper kan indenfor kort tid produceres i innovationscenteret med udgangspunkt i ideer udviklet med kunder.

Miljø- og hygiejneforhold

Til produktionen af sprøjtstøbte plastemballager anvendes primært granulat af typen polypropylen (PP). Dette granulat er ikke i sig selv forurenende. Emballager fremstillet af PP eller lignende granulat omdannes til CO₂ og vand ved en fuldstændig forbrænding, hvorfor der ikke udover selve CO₂ udslippet sker påvirkning af miljøet ved en sådan destruktionsproces. Gennem forskellige produktudviklingstiltag arbejdes kontinuerligt med at reducere emballagernes vægt for derigennem at mindske den potentielle udledning af CO₂. Produktudvikling rettet imod en forbedring af plastemballagernes barriereegenskaber, som dermed kan konkurrere med både metal- og glasemballager, er materialiseret og markedsført i 2009.

Set fra et CO₂ perspektiv vil en sådan konvertering mod plastemballager medføre en reduceret CO₂ udledning i såvel produktions- som transportleddet.

Selskabet er en betydelig leverandør til fødevarerindustrien, hvilket stiller store krav til hygiejnestandarden i produktionen. Der arbejdes løbende med at forbedre hygiejnestandarden, så den til enhver tid lever op til de af kunderne fastsatte krav, der regelmæssigt kontrolleres af auditører.

Redegørelse for samfundsansvar

For nærværende har selskabet ikke udarbejdet og implementeret konkrete politikker for samfundsansvar.

Selskabet ønsker at drive og udvikle sine forretningsaktiviteter, herunder at møde de strategiske udfordringer på en økonomisk og samfundsmæssig forsvarlig måde. Det indebærer, at lovgivningen i de lande og lokalsamfund, hvor RPC Superfos a/s opererer, skal efterleves.

Ledelsesberetning

RPC Superfos a/s arbejder fortsat med at strukturere og ensrette forretningsgange og informationer i forhold til begrebet kvalitetsledelse. I RPC Superfos a/s defineres kvalitetsledelse som certificering efter en række standarder, herunder procedurer for opfølgning på produktionsafviklingen igennem et antal fastlagte og definerede målepunkter. Som eksempel på målepunkter kan nævnes sygefravær, spildprocent og antal arbejdsulykker.

Fabrikken i Randers er certificeret efter ISO90001 (kvalitetsstandard) samt ISO14001 (miljøstandard). Derudover er fabrikken certificeret efter BRC (British Retail Consortium). BRC skal sikre, at produktet overholder beskrevne normer for kvalitet i produktionsprocessen for virksomheder, der leverer produkter til fødevarerindustrien.

Redegørelse om mangfoldighed

RPC Superfos a/s tilstræber at have de bedst egnede bestyrelsesmedlemmer og øvrige ledere, uanset køn, race eller religion. Virksomhedens rekrutterings- og personalepolitikker understøtter denne praksis.

Det øverste ledelsesorgan - bestyrelsen

Måltallet for antal medlemmer af et underrepræsenteret køn i bestyrelsen er én person. Bestyrelsen består nu af tre medlemmer, heraf tre mænd. Dermed lever selskabet på nuværende tidspunkt ikke op til sit måltal.

Øvrige ledelsesniveauer

I RPC Superfos a/s består de øvrige ledelsesniveauer af syv personer, defineret som personer, der har kompetence til at ansætte og afskedige medarbejdere og som gennemfører medarbejderudviklingssamtaler med andre medarbejdere.

I RPC Superfos a/s ansættes den bedst egnede til jobbet - uanset køn, alder og oprindelse. Ledelsen ønsker, uden at gå på kompromis hermed, samtidig at give kvinder gode muligheder for at gøre karriere og opnå lederstillinger i virksomheden.

For at understøtte politikken vil ledelsen gennemgå sine rekrutteringsproducenter med henblik på "balance i sprogbrug" og fokus på også at udvælge kvindelige kandidater til interview. Ledelsen vil endvidere tilrette sine MUS-samtaler, så der for både mænd og kvinder gøres mere ud af at spotte interesse for ledelse hos yngre medarbejdere. Endelig inkluderer ledelsen i den interne kommunikation, intranet mv. beskrivelse og erfaring med ledelse.

Måltallet for antal medlemmer af et underrepræsenteret køn i øvrige ledelsesniveauer er to ud af syv personer. Antallet af kvindelige ledere udgør 1 ud af syv personer (14 %) pr. ultimo 2015/16.

Finansielle forhold

Finansieringen af RPC Superfos a/s sker dels via moderselskabet RPC Group Plc., og dels via ekstern finansiering.

Den eksterne finansiering er realkreditlån samt finansiel leasing.

Ledelsesberetning

Selskabets nettorentebærende gæld (inklusive koncern-intern gæld) ultimo marts 2016 udgør nettorentebærende tilgodehavende på 4,0 mDKK (2015: nettorentebærende gæld 36,9 mDKK).

De samlede aktiver ultimo marts 2016 udgør 1.108 mDKK (2015: 1.180 mDKK) og egenkapitalen 944 mDKK (2015: 926 mDKK) svarende til en soliditet på 85 % (2015: 79 %).

Selskabet udbetalte ikke udbytte i perioden 2015/16 (2014/15: 0 mDKK).

Selskabet har i 2016 reguleret kapitalandelene i datterselskaberne med i alt 0 mDKK (2015: 41 mDKK).

Omsætning

Selskabets omsætning i perioden 1. april 2015 - 31. marts 2016 udgør 527 mDKK (1. april 2014 - 31. marts 2015: 508 mDKK).

Indtjening – Resultat før finansielle poster

Selskabets Resultat før finansielle poster blev 29,9 mDKK (1. april 2014 - 31. marts 2015: 27,0 mDKK).

Udviklingen i selskabets resultat, herunder specifikt Bruttoresultat, skyldes dels vækst på 3,8 % i nettoomsætningen, både relateret til det danske marked og eksport, samt højere brutto margin med udgangspunkt i vækst i omsætning af egen producerede emballager og mindre grad af salg af importerede emballager.

Stigningen i af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver skyldes de væsentlige investeringer foretaget sidste år såvel som i indeværende år i produktionsanlæg og maskiner.

Årets resultat før finansielle poster for 2015/16 må med udgangspunkt i ovennævnte anses for tilfredsstillende.

Årets resultat efter skat

Periodens resultat før skat udgør 26,0 mDKK (2014/15: 64,8 mDKK). Skatten af periodens resultat på 7,7 mDKK (2014/15: 9,5 mDKK) skal vurderes på baggrund af ikke skattemæssigt fradragsberettiget goodwillafskrivning samt ikke skattepligtigt værdireguleringer vedrørende dattervirksomheder.

Goodwill og andre immaterielle anlægsaktiver

Ultimo marts 2016 udgør den bogførte værdi af goodwill og andre immaterielle anlægsaktiver 37,3 mDKK. Goodwill afskrives over 20 år, mens andre immaterielle anlægsaktiver afskrives over 3-5 år.

På baggrund af foreliggende budgetter for 2016/17 og planer for de kommende år er det ledelsens vurdering, at indtjening og pengestrømme er tilstrækkelig til at kunne forrente og afskrive de aktiverede aktiver, hvorfor der ikke er fundet grundlag for at foretage nedskrivning.

Forventninger til fremtiden

Ledelsen forventer for 2016/17 et aktivitetsniveau og resultat på niveau med 2015/16. Forventningen

Ledelsesberetning

bygger på en forudsætning om, at der ikke sker en forværring af situationen på finans- og råvaremarkederne, som resulterer i en reduceret efterspørgsel og/eller en kraftigt stigende råvarepris i forhold til de for 2016/17 lagte planer og budgetter.

Valuta- og renterisici samt anvendelse af afledte finansielle instrumenter

Generelle risici

Selskabet er i et vist omfang eksponeret over for fluktuationer i prisen på plastgranulat (Polypropylen), der er selskabets primære råvare. Eksponeringen søges imødegået ved at indbygge prisklausuler i afsætningskontrakterne. Den markedsbetingede reaktionstid er normalt 4 måneder, hvorfor en ændring af råvareprisen på 100 EUR pr. tons påvirker bruttoresultatet med 0,3 mEUR.

Finansielle risici

Selskabet er eksponeret for rente og valutarisici. Der foretages ikke afdækning heraf.

RPC Superfos a/s' internationale aktiviteter medfører, at ca. 20-30 % af aktiviteterne hidrører fra andre lande end Danmark.

Der faktureres som hovedregel i modtagerlandets valuta, og der tilstræbes balance mellem de fakturerede valuta ud- og indgange. Selskabet har primært eksponering i EUR, SEK og NOK.

Kreditrisici

Selskabets kreditrisici knytter sig primært til tilgodehavender fra salg. Selskabets politik for accept af kreditrisici medfører, at alle større kunder løbende kreditvurderes. Selskabet har ikke væsentlige kreditrisici vedrørende en enkelt kunde.

I selskabets tilgodehavender fra salg pr. 31. marts 2016 indgår forfaldne tilgodehavender på i alt tDKK 7.542. (2014/15: tDKK 6.132), der efter individuel vurdering ikke er nedskrevet.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke efter regnskabsårets udløb indtruffet væsentlige begivenheder.

Ejerforhold

RPC Superfos a/s er 100 %-ejet af RPC Packaging Holdings Ltd, Sapphire House, Crown Way, Rushden, Northamptonshire NN10 6FB, the United Kingdom og indgår i koncernregnskabet for det ultimative moderselskab; RPC Group Plc.

Resultatopgørelse 1. april - 31. marts

	Note	2015/16 TDKK	2014/15 TDKK
Nettoomsætning	1	526.674	507.599
Ændring i lagre af færdigvarer og handelsvarer		-1.715	9.572
Andre driftsindtægter		5.653	4.869
Omkostninger til råvarer, hjælpematerialer og handelsvarer		-304.417	-305.524
Andre eksterne omkostninger		-47.386	-46.636
Bruttoresultat		178.809	169.880
Personaleomkostninger	2	-100.755	-102.223
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-47.647	-39.576
Andre driftsomkostninger		-513	-1.127
Resultat før finansielle poster		29.894	26.954
Værdiregulering af kapitalandele i dattervirksomheder		0	39.364
Finansielle indtægter	4	1.379	1.570
Finansielle omkostninger	5	-5.317	-3.132
Resultat før skat		25.956	64.756
Skat af årets resultat	6	-7.669	-9.457
Årets resultat		18.287	55.299

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	0
Overført resultat	18.287	55.299
	18.287	55.299

Balance 31. marts

Aktiver

	Note	2015/16 TDKK	2014/15 TDKK
Andre immaterielle anlægsaktiver		1.178	2.318
Goodwill		37.274	43.757
Immaterielle anlægsaktiver	7	38.452	46.075
Grunde og bygninger		54.084	55.183
Produktionsanlæg og maskiner		107.821	107.718
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.589	537
Materielle anlægsaktiver under udførelse		2.754	17.099
Materielle anlægsaktiver	8	167.248	180.537
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	674.323	676.512
Finansielle anlægsaktiver		674.323	676.512
Anlægsaktiver		880.023	903.124
Varebeholdninger	10	55.916	56.950
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		82.240	83.574
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		62.889	115.080
Andre tilgodehavender		21.920	16.459
Selskabsskat		2.735	2.146
Periodeafgrænsningsposter		3.005	2.654
Tilgodehavender		172.789	219.913
Likvide beholdninger		44	40
Omsætningsaktiver		228.749	276.903
Aktiver		1.108.772	1.180.027

Balance 31. marts

Passiver

	Note	2015/16 TDKK	2014/15 TDKK
Selskabskapital		752.000	752.000
Overført resultat		192.307	174.020
Egenkapital	11	944.307	926.020
Hensættelse til udskudt skat	12	6.645	7.035
Andre hensættelser		1.084	1.084
Hensatte forpligtelser		7.729	8.119
Gæld til realkreditinstitutter		29.029	31.387
Langfristede gældsforpligtelser	13	29.029	31.387
Gæld til realkreditinstitutter	13	2.358	2.305
Leverandører af varer og tjenesteydelser		78.432	103.835
Gæld til tilknyttede virksomheder		13.450	83.242
Anden gæld		31.586	23.558
Periodeafgrænsningsposter		1.881	1.561
Kortfristede gældsforpligtelser		127.707	214.501
Gældsforpligtelser		156.736	245.888
Passiver		1.108.772	1.180.027
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		

Noter til årsregnskabet

	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
	TDKK	TDKK
1 Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Danmark	381.366	375.860
Øvrig Europa	139.845	127.303
Øvrig Verden	5.463	4.436
	<u>526.674</u>	<u>507.599</u>
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	90.996	92.691
Pensioner	7.872	7.638
Andre omkostninger til social sikring	1.887	1.894
	<u>100.755</u>	<u>102.223</u>
Heraf udgør vederlag til direktion	<u>10.457</u>	<u>11.186</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>208</u>	<u>206</u>
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	7.623	7.788
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	40.024	31.788
	<u>47.647</u>	<u>39.576</u>
Der specificeres således:		
Andre immaterielle anlægsaktiver	1.140	1.305
Goodwill	6.483	6.483
Bygninger	3.085	3.009
Produktionsanlæg og maskiner	36.119	28.205
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	820	574
	<u>47.647</u>	<u>39.576</u>

Noter til årsregnskabet

	2015/16	2014/15
	TDKK	TDKK
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	1.375	1.502
Andre finansielle indtægter	4	68
	1.379	1.570
5 Finansielle omkostninger		
Nedskrivning lån datterselskab	1.238	0
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	1.344	571
Andre finansielle omkostninger	2.735	2.561
	5.317	3.132
6 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	7.931	6.842
Årets udskudte skat	-389	1.369
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-123	500
Withholding skat - Udland	250	746
	7.669	9.457
7 Immaterielle anlægsaktiver		
	Andre im- materielle anlægsaktiver	Goodwill
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. april	19.946	129.660
Kostpris 31. marts	19.946	129.660
Ned- og afskrivninger 1. april	17.628	85.903
Årets afskrivninger	1.140	6.483
Ned- og afskrivninger 31. marts	18.768	92.386
Regnskabsmæssig værdi 31. marts	1.178	37.274

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. april	91.514	446.082	14.318	17.099
Tilgang i årets løb	1.986	21.877	2.974	0
Afgang i årets løb	0	-1.364	-1.426	0
Overførsler i årets løb	0	14.345	0	-14.345
Kostpris 31. marts	<u>93.500</u>	<u>480.940</u>	<u>15.866</u>	<u>2.754</u>
Ned- og afskrivninger 1. april	36.331	338.364	13.781	0
Årets afskrivninger	3.085	36.119	820	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.364	-1.324	0
Ned- og afskrivninger 31. marts	<u>39.416</u>	<u>373.119</u>	<u>13.277</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. marts	<u>54.084</u>	<u>107.821</u>	<u>2.589</u>	<u>2.754</u>
Afskrives over	<u>15-50 år</u>	<u>3-12 år</u>	<u>3-5 år</u>	

Noter til årsregnskabet

	2015/16	2014/15
	TDKK	TDKK
9 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. april	1.364.620	1.364.620
Afgang i årets løb	-5.483	0
Kostpris 31. marts	<u>1.359.137</u>	<u>1.364.620</u>
Værdireguleringer 1. april	-688.108	-729.004
Årets afgang	3.294	0
Årets opskrivninger, netto	<u>0</u>	<u>40.896</u>
Værdireguleringer 31. marts	<u>-684.814</u>	<u>-688.108</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. marts	<u>674.323</u>	<u>676.512</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
RPC Superfos Pori Oy	Finland	100%	27.915	1.945
RPC Superfos Norway as	Norge	100%	4.930	388
RPC Superfos Wetteren N.V	Belgien	100%	158.035	3.920
RPC Superfos Mullsjö AB	Sverige	100%	29.777	-1.859
RPC Superfos Poland Sp. Z.o.o	Polen	100%	158.407	34.010
RPC Superfos Ede B.V	Holland	100%	5.513	89
Superfos Runcorn Ltd.	England	100%	-8.319	-401
Superfos Aerosols GmbH	Tyskland	100%	0	0

	2015/16	2014/15
	TDKK	TDKK
10 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	22.320	23.429
Færdigvarer og handelsvarer	33.596	33.521
	<u>55.916</u>	<u>56.950</u>

Noter til årsregnskabet

11 Egenkapital

	Selskabskapital TDKK	Overført resultat TDKK	I alt TDKK
Egenkapital 1. april	752.000	174.020	926.020
Årets resultat	0	18.287	18.287
Egenkapital 31. marts	752.000	192.307	944.307

Selskabskapitalen består af 37.600.000 aktier à nominelt DKK 20. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Indenfor de seneste 5 år har kapitalen været udvidet med 17 tDKK i regnskabsåret 2011/12.

12 Hensættelse til udskudt skat

	2015/16 TDKK	2014/15 TDKK
Driftsmidler	1.905	1.815
Udviklingsomkostninger	259	545
Bygninger	2.460	2.313
Varelager	1.257	1.711
Øvrige	764	651
	6.645	7.035

13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2015/16 TDKK	2014/15 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	19.039	21.623
Mellem 1 og 5 år	9.990	9.764
Langfristet del	29.029	31.387
Inden for 1 år	2.358	2.305
	31.387	33.692

Noter til årsregnskabet

	<u>2015/16</u>	<u>2014/15</u>
	TDKK	TDKK
14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingkontrakter		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	1.619	1.658
Mellem 1 og 5 år	838	1.202
	<u>2.457</u>	<u>2.860</u>

Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	54.084	55.183
---	--------	--------

Eventualforpligtelser

RPC Superfos a/s hæfter solidarisk med RPC Group Plc. og nuværende såvel som fremtidige låntagere eller garanter, for kreditaftale indgået med et syndikat af finansielle partnere på i alt 770 mio. GBP.

RPC Superfos a/s har stillet garanti overfor ledelsen i Superfos Runcorn Limited Pension Fund og Peerless Limited Pension Scheme, som er to pensionsordninger i de engelske datterselskaber, Superfos Runcorn Ltd. og Superfos Tamworth Ltd. Garantien dækker den værdi, som pensionsordningerne kan afkøbes til hos et forsikringsselskab. Denne værdi er sidst opgjort i 2013 til 10,6 mio. GBP, hvor de samlede forpligtelser i ordningerne var opgjort til 13,6 mio. GBP.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$